
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA N° 2913/2021-DAF/CGP, de 01/10/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste 
Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de OUTUBRO/2021, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Adenilson Martins Nascimento 54193763 /3 30.04.2019/2020 01.10 a 30.10.2021 DTO/COFT/GOFTC

Carlos Cardoso Pinho 3264262 /1 15.07.2020/2021 18.10 a 16.11.2021 DAF/CGOF/GA
Carlos Eduardo Vilaça de Lima 5947357 /2 04.10.2020/2021 04.10 a 02.11.2021 ASDECOM

Daniel Corrêa Pinho 80845550 /1 01.02.2019/2020 04.10 a 02.11.2021 DHCRV/CRV/GARV
Deives Leite Costa 55590179 /1 01.08.2020/2021 04.10 a 02.11.2021 Dhcrv/crv/garv

Edson Sousa dos Santos 57196855 /1 21.05.2019/2020 01.10 A 30.10.2021 DHCRV/CRV/GVIV
Eliezer Souza de Oliveira 57175427 /2 18.09.2020/2021 13.10 A 11.11.2021 DHCRV/CRV/GVIV

Elizabeth Maria Campos Reça 3266710/1 01.10.2020/2021 22.10 a 20.11.2021 daf/cdinf/gp
Fabrício Heitor Ribeiro Gomes 57175593 /1 13.11.2019/2020 05.10 a 03.11.2021 DHCRV/PATIO BELEM

Fernanda Jatene Ewerton 5884004/2 30.09.2020/2021 04.10 a 02.11.2021 DHCRV/CRV/GARV
Jaime Farias Brown 57189532 /1 04.09.2020/2021 15.10 a 13.11.2021 Dhcrv/crv/gcdhc

Giovanna Amaral Dias Cunha 5890037 /3 04.10.2020/2021 05.10 a 03.11.2021 DG/GABINETE
Gleydson José Miranda da Paixão 54192298 /2 02.01.2020/2021 04.10 A 02.11.2021 CNP/PLANE

Jacimar de Alencar Leite 3264769 /1 20.09.2019/2020 04.10 a 02.11.2021 DHCRV/CHC/GETP
João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1 15.04.2019/2020 01.10 a 30.10.2021 Dto/coft/goftc

José Dias do Nascimento 3261603 /1 05.05.2020/2021 04.10 a 02.11.2021 DAF/CDINF/GPA
Lorena Suelen De Souza Costa 57232111 /1 09.08.2018/2019 06.10 A 04.11.2021 DTO/COFT/GOFTC
Madson José Alves de Oliveira 57200235 /1 08.07.2020/2021 07.10 a 05.11.2021 DTO/COFT/GOFTC

Marcelo Fadoul Saraiva 57194159 /1 25.02.2020/2021 04.10 a 02.11.2021 DTO/CET
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1 18.05.2019/2020 28.10 a 26.11.2021 Dto/coft/goftc
Maria Solene Viana Cruz de Paula 80845406/1 01.02.2020/2021 06.10 a 04.11.2021 CORREGEDORIA

Matheus Sandres Bahia 5947163 /2 14.02.2020/2021 05.10 A 03.11.2021 DHCRV/GPAV
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2 03.07.2020/2021 01.10 a 30.10.2021 DTO/COFT/GOFTC

Reinaldo Silva de Moraes 80845629 /1 01.02.2020/2021 04.10 a 02.11.2021 PROJUR
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2 01.07.2020/2021 06.10 a 04.11.2021 Dto/coft/goftc
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2 13.11.2018/2019 01.10 A 30.10.2021 Dto/coft/goftc

Sávio Breno Santos da Silva 5946779 /2 04.10.2020/2021 13.10 a11.11.2021 DAF/CL/GP
Tayana Klautau Santos 57197326 /1 02.06.2020/2021 04.10 a 02.11.2021 PROJUR CONSULTIVO

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA N° 2914/2021-DAF/CGP, de 01/09/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de OUTUBRO/2021, nos perío-
dos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Elissandra Helena Chiarini Moura Santana 54185273/2 01.08.2020/2021 20.10 a 18.11.2021 Altamira

Gerezinho Maciel de Moura 5946631 /1 05.02.2020/2021 01.10 a 30.10.2021 URUARA
Gilson Leonardo Coelho de Almeida 5356946 /1 30.07.2019/2020 01.10 a 30.10.2021 SANTA IZABEL

Jocielem Klayd do Nascimento Ferreira 57197178 /2 01.03.2020/2021 16.10 a 14.11.2021 abaetetuba
José Campelo de Moraes 3267911 31.05.2019/2020 04.10 a 02.11.2021 bragança
Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410 /4 01.08.2019/2020 01.10 a 30.10.2021 itaituba

Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534 /1 28.07.2019/2021 03.10 a 01.11.2021 itaituba
Marlon Batista de Azevedo 5948733 /1 23.04.2020/2021 15.10 a 13.11.2021 santarem

Oliveiros Gonçalves da Silva 3268071 /1 01.11.2018/2019 01.10 a 30.10.2021 SANTARÉM
Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149 /2 02.05.2020/2021 01.10 A30.10.2021 MARABA
Raimundo Guedes Peixoto 3264343 /1 17.06.2020/2021 01.10 a 30.10.2021 Capitao poço

Silvana Martins Santana de Souza 57205270 /1 29.09.2019/2020 11.10 a 09.11.2021 santaizabel
Teresinha Cantanhede de Carvalho 3268500 /1 01.04.2020/2021 01.10 a 30.10.2021 XINGUARA

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 699909
PORTARIA Nº 2542/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as PORTARIAs do DETRAN/PA 506/2014;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/552612, apresentado pela empresa PE-
NIEL TRANSITO EDUCACIONAL EIRELE, inscrita no CNPJ sob o nº 37.865.665/0001-
78, nome de fantasia AUTO ESCOLA PENIEL, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;

RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa PENIEL TRANSITO EDUCACIONAL EIRE-
LI, inscrita no CNPJ sob o nº 37.865.665/0001-78, nome de fantasia CFC 
AUTO ESCOLA PENIEL (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na AV 
INGLATERRA, Nº 265, Bairro: JARDIM NOVO HORIZONTE, CEP: 68.515-
000,, com atuação na Região de Trânsito de PARAUAPEBAS, no município 
de PARAUAPEBAS/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da publicação desta PORTARIA.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro _________ neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de agosto de 2021.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 699841
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2242/2021-DAF/CGP, DE 08/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/734806;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Joélcio Júnior da Costa Graça, matrícula nº 55587588/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-4.000,00 
(QUATRO MIL REAIS) e destina-se para serviços de modelagem e animação em 
3D do Mascote Transiton da Coordenadoria e Educação de Transito
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339039-R$-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2251/2021-DAF/CGP, DE 08/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/715461;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Geisa Acácia Tavares, matrícula nº 57195631/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a custear despesas de pronto 
pagamento durante as necessidades emergenciais relativa a viagem para 
os municipios Juruti e Alenquer, para realizar curso de agentes multiplica-
dor em educação para o trânsito.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 500,00
3339033-R$:-3.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 09/08 à 31/08/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2257/2021-DAF/CGP, DE 08/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/743526;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Eduardo Rabelo Freire, matrícula nº 57190748/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se para despesas diversas de pronto 
pagamento desta Coordenadoria.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$:-3.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


